У османско време митрополити се нису превише мешали у њихов рад. Међутим, на овом примеру јасно је да је, после окупационих власти, одлучујућа реч о упису деце поново била на Митрополији, а не на Црквено-школској општини.

Митрополија се за живота Леонтија Радуловића помиње и на следећој, двадесет деветој седници, одржаној 21. августа (2. септембра) 1888, на којој је предложено да се откупи кућа Саве Јелачића. Та, очигледно добра грађевина би, по замисли чланова Општине, могла да буде нова митрополитска резиденција, од чега би Општина остваривала додатне приходе. Поред тога, као разлог куповине куће, помиње се и недостатак станова за учитеље.⁴³

Митрополит Леонтије Радуловић се у записницима Општине поново помиње тек пошто је преминуо, на тридесет седмој седници одржаној 15. (27) октобра 1888. године.⁴⁴ На тој седници је донета одлука

⁴⁰ ЦШО Мостар, записник бр. 9 од 3. (15. маја) 1888. године.

⁴¹ ЦШО Мостар, записник бр. 10 од 3. (15) маја 1888. године.

⁴² ЦШО Мостар, записник бр. 28 од 18. (30) августа 1888. године.

⁴³ ЦШО Мостар, записник бр. 29 од 21. августа (2. септембра) 1888. године.

⁴⁴ Митрополит Леонтије Радуловић умро је од туберкулозе 12. (24) октобра 1888. С. Вуковић, *нав. дело*, 286.

да гробница преминулог митрополита буде у новој мостарској цркви.⁴⁵ У десетој свесци за октобар 1888. године је и „Дабробосански источник“ на првој страни објавио читуљу. У њој је наведено да је митрополит преминуо 12. (24) октобра 1888, у педесет трећој години живота, у два часа и тридесет минута по поноћи, као и то да је пре смрти примио Свето причешће. У читуљи се такође наводи да је опело извршено 16. октобра у новој цркви у Мостару, и да је митрополит сахрањен у гробници на њеној средини.⁴⁶ Општина и црквене власти су у доношењу одлуке о месту сахране митрополита деловали потпуно сагласно.

Стопама мученика за вјеру и слободу,
Ступаше храбром душом прегорев земна блага,
Спасење и блаженство искаше српском роду,
Голготу за се прими, она му бјеше драга, патничком праху спомен, а
вјечност својој души слѣдбеник Спаса стече,

⁶² ЦШО Мостар, записник бр. 116 од 11. (23) јануара 1890. године.

⁶³ ЦШО Мостар, записник бр. 129 од 1. (13) марта 1890. године.

⁶⁴ ЦШО Мостар, записник бр. 134 од 29. марта (10. априла) 1890. године.

⁶⁵ ЦШО Мостар, записник бр. 162 од 20. септембра (2. октобра) 1890. године.

⁶⁶ ЦШО Мостар, записник бр. 164 од 7. (19) октобра 1890. године.

И ово хладно стијење, строшиће љуто вријеме,
Ал Српство док устраје, Његово име свијетло славиће Васкрсење.
Благодарна Херцеговина.⁶⁷

Када је реч о Леонтијевом наследнику, митрополиту Серафиму Перовићу, ЦШО Мостар је његов избор од Франца Јозефа I такође тумачила као израз спремности на договор са српским народом у Херцеговини. Углед у народу Серафима Перовића, архимандрита манастира Житомислића, био је несумњив. Серафим је рођен у селу Горици код Требиња 22. јуна (4. јула) 1827, од оца Јова и мајке Анице. Световно име му је било Сава. Школовање је започео у манастиру Дужи, чији је игуман био његов стриц Партеније. Замонашио га је тадашњи херцеговачко-захумски митрополит Јосиф 1848. у Љубомирској цркви код Билеће. Убрзо потом постао је јеромонах.⁶⁸ На школовање у Београдску богословију отишао је 1853.

⁷² Исто, 441; Ђ. Слијепчевић, *нав. дело*, 501–509; Т. Крајчајић, *Kalajev režim u Bosni i Hercegovini 1882–1903*, Sarajevo 1987, 367–384; Б. Маџар, *нав. дело*, passim.

⁷³ ЦШО Мостар, записник бр. 70 од 23. марта (4. априла) 1889. године.

⁷⁴ ЦШО Мостар, записник бр. 71 од 26. марта (7. априла) 1889. године.

⁷⁵ ЦШО Мостар, записник бр. 72 од 2. (14) априла 1889. године.

⁷⁶ ЦШО Мостар, записник бр. 73 од 6. (18) априла 1889. године.

определио да, без нарушавања црквених канона, колико је то могуће сарађује са државним властима. Општина је на седамдесет четвртој седници детаљно описала план активности око митрополитовог рукоположења и устоличења: прво је одређена депутација састављена од угледних првака, на челу са протопрезвитером и старим устаничким војводом Богданом Зимоњићем, која је требало да посети царско-краљевског комесара, такође најављеног за те свечаности. На капији црквене порте сачекала би га четири угледна члана, а ред у цркви током обреда надгледали би сви чланови Општине, док би при самом обреду, као и у каснијим свечаностима, учешће узело и Српско пјевачко друштво „Гусле“.⁷⁷ На Томину недељу, 16. (28) априла 1889, извршено је рукоположење и устоличење митрополита Серафима Перовића, уз учешће дабробосанског митрополита Ђорђа Николајевића, зворничко-тузланског митрополита Дионисија II Илијевића и бококоторског епископа Герасима Петрановића, и присуство високих државних званичника, бројног свештенства и верника.

Увидевши да у самој Општини постоји подела на умерено крило, и друго, склоније јачем отпору окупационој власти, чији су припадници оставши у мањини поднели оставке, замолио их је да се раздор превазиђе и да их они, „у интересу братске слоге“ повуку, што је

⁷⁷ ЦШО Мостар, записник бр. 74 од 11. (23) априла 1889. године.

⁷⁸ О рукоположењу и устоличењу митрополита Серафима Перовића, као и о његовој првој канонској визитацији Херцеговачко-захумске митрополије, опширније П. Ј. Поповић, *нав. дело*, *passim*.

⁷⁹ ЦШО Мостар, записник бр. 76 од 20. априла (2. маја) 1889. године.

⁸⁰ ЦШО Мостар, записник бр. 80 од 4. (16) маја 1889. године; ЦШО Мостар, записник бр. 83 од 14. (26) маја 1889. године; Ј. Радосављевић, *Демографске прилике у селу Ченеј од 1779. до 1800. године*, Српске студије 5 (2014) 38–39.

и учињено. Исто тако, обавестио је Општину да је од војних власти затражио да се за чуваре Христовог гроба о Васкрсу 1889, одреде војници из редова Херцеговачког батаљона.⁸¹ Из записника са 84. седнице Општине од 21. маја (2. јуна) 1889, такође се види да је уредио и питање парастоса који би се одржао на Видовдан за погинуле косовске јунаке.⁸²

Митрополит Серафим Перовић се одазивао на позиве Општине да присуствује њеним седницама уколико би то захтевале потребе, или да у случају спречености писмено комуницира с њом у циљу решавања проблема од народног интереса. Случај манастира Житомислића, који је у погледу свакодневног функционисања, као и школе у њему, био део ЦШО Мостар, док су именовање и разрешење његових старешина били у митрополитовој надлежности, добри су примери за то. Тако је Општина, на седници одржаној 10. (22) маја 1890, одлучила да митрополита Серафима „ради споразума у некијем стварима у сједницу за недјељу позове.“⁸³ Митрополит се није одмах одазвао том позиву, па је Општина сама спровела истрагу о акцији групе сеоских старешина око манастира, чији је циљ био да се он изузме из општинске управе и стави под њихову контролу. На сто педесет другој седници Општине, одржаној 5. (17) јула 1890, за то је окривљен „калуђер Христифор“, који је то већ једном покушао 1888, што је, како се наводи, „изравнао“ управо тадашњи митрополијски администратор Серафим Перовић.

Учесници тих догађаја, један ђак школе у манастиру, који је по предлогу Саве Стевића и поменутог калуђера Христифора купио потписе за његово издвајање из састава Општине, су послати митрополиту на даље одлучивање, и били су суочени са црквеним казнама.⁸⁵ Из свега наведеног може се закључити да је Митрополија сарађивала са Општином у питању манастира Житомислића.

⁸¹ ЦШО Мостар, записник бр. 73 од 6. (18) априла 1889. године.

⁸² ЦШО Мостар, записник бр. 84 од 21. маја (2) јуна 1889. године.

⁸³ ЦШО Мостар, записник бр. 143 од 10. (22) маја 1890. године.

⁸⁴ ЦШО Мостар, записник бр. 152 од 5. (17) јула 1890. године.

⁸⁵ Радило се о једном ђаку школе у манастиру Житомислић, затим Сави Стевићу по чијем је налогу он сакупио потписе за издвајање манастира из ЦШО Мостар, и јеромонаху и бившем игуману Христифору. ЦШО Мостар, записник бр. 155 од 15. (27) јула 1890. године.

Међутим, било је и другачијих ситуација. По завршетку споменика митрополиту Леонтију Радуловићу, Општина је предложила да се његово освешћење одржи 14. (26) октобра 1890, и да се на свечаност позову све црквено-школске општине из Херцеговине које су помогле његово подизање, уз закључак да се о томе обавесте Митрополија и Котарски уред.⁸⁶ На овај закључак је реаговао митрополит Серафим, обавестивши Општину да она нема право да позива представнике државних и црквених власти на ту свечаност, већ да је то у његовој надлежности. Општина је митрополитов приговор само примила на знање. На овај начин поново је показана супрематија духовне власти, и потпуно поништена Уредба из 1835. о општинској аутономији у односу на митрополита.⁸⁷ Митрополит Серафим Перовић присуствовао је и годишњој скупштини ЦШО Мостар 17. (29) јануара 1891, када се завршио мандат њеног првог сазива по обнови 1888. године. Односи између митрополита Серафима Перовића и Општине ће се, у каснијем периоду и у време њених наредних сазива, другачије развијати, и у њима ће бити присутно више неспоразума.